
 
- All’Albo on line 

- Al sito web della scuola 
 
OGGETTO: Determinazione a contrarre tramite affidamento diretto per la fornitura di un corso 
di formazione BLSD ai  sensi del D.L.vo 81/2008 e s.m.i..- 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
PREMESSO  che il D. Lgs. n. 81 del 2008, in attuazione dell’art. 1 della L. n. 123 del 3 agosto 

2007, al Capo III impartisce  disposizioni circa la gestione della prevenzione nei 
luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure 
generali di tutela, e sancisce l’obbligo di formazione dei lavoratori in materia di 
sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 
CONSTATATO che risulta obbligatorio formare il personale di questa Istituzione Scolastica sulla 

Sicurezza sul Lavoro ed Igiene a scuola; 
 
PRESO ATTO che il corso BLSD ha l’obiettivo di far acquisire gli strumenti conoscitivi e 

metodologici per prevenire il danno anossico cerebrale e riconoscere lo stato di 
incoscienza, di arresto respiratorio e di assenza di polso, consentendo di 
intervenire in stato di emergenza;  

 
RITENUTO   che la necessità di attivare il predetto corso di formazione rivesta carattere di 

urgenza in quanto finalizzato per la sicurezza e l’ igiene dei lavoratori e degli utenti 
dell’istituto; 

 
CONSIDERATO che l’inadempienza e/o l’inerzia del datore di lavoro nell’assicurare ai lavoratori 

adeguata formazione sulla sicurezza possa determinare gravi responsabilità penali 
in capo allo stesso datore di lavoro; 

 
VISTA       la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento   

amministrativo”; 
 
VISTO             il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia  delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15/03/1997”; 

 

 
I       ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“Cataldo Agostinelli” 
Comprensivo del LICEO CLASSICO/SCIENTIFICO - I.T.E.S. - I.P.S.I.A. - I.P.S.S.S. - I.P.S.E.O.A. 

Via Ovidio - 72013 CEGLIE MESSAPICA (BR) 
C.F. 90015850747 

e-mail BRIS006001@istruzione.it   -    BRIS006001@pec.istruzione.it 
www.istitutoagostinelli.edu.it 

Segr. 0831/377890–  Fax 0831/379023 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Determinazione a contrarre mediante affidamento diretto 

I.I.S.S. Cataldo Agostinelli - C.F. 90015850747 C.M. BRIS006001 - A8371B1 - Protocollo Generale

Prot. 0004752/U del 20/04/2022 13:14
VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:BRIS006001@istruzione.it
mailto:BRIS006001@pec.istruzione.it
http://www.istitutoagostinelli.edu.it/


VISTO               il D. Lsg.30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro  
                       alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e      

integrazioni; 
 
VISTO              il  Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio2015, n.107”; 

 
VISTI               i D. Lgs. 50/2016 e 56/2017, Codice dei Contratti; 
 
VISTO l’articolo 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codici dei contratti Pubblici” il quale 

stabilisce che, per l’affidamento di servizi o forniture di importo inferiori a 
40.000,00 euro, è consentito l’affidamento diretto da parte  del Responsabile del 
procedimento; 

 
VISTO              in particolare, l’articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; e che per gli affidamen questione;ti ex art. 
36, comma 2, lett. a) “ la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua  dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico- professionali, ove richiesti”; 

 
VISTO               il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture,              
                        approvato dal Consiglio d’Istituto il 12 marzo 2019 con delibera n. 7; 
 
CONSIDERATO  che una preventiva indagine tra le strutture formative, operanti anche sul      
                              territorio, ha permesso di individuare le seguenti proposte:   

1. Centro di formazione Brundisium Onlus, con sede in Piazza A. di Summa n.1, 
Brindisi, che prevede la possibilità di effettuare il corso, della durata di 6 h, 
anche presso la sede dell’Istituzione scolastica, al costo individuale di 50€; 

2. CRI, Comitato di Carovigno O.d. V. in via Adua n. 10, che indica un costo 
individuale di 50€ a corsista con lezioni, della durata totale di 5ore, da 
tenersi presso la sede dell’Istituzione scolastica; 

3. Consuleo S.r.l, via Dante n.2, Fragagnano (Taranto), che per il corso, della 
durata di 5 ore, prevede un costo agevolato in quanto strutture e 
infrastrutture informatiche sono messe a disposizione dal cliente e, 
pertanto, la spesa iniziale pro- capite di 50€ si riduce a 35€ oltre i 18 corsisti, 
contemplando, inoltre, eventuali recuperi nell’ambito di sessioni presso la 
sede della società; 

4. Associazione Medici per San Ciro Onlus, Piazza Regina Margherita n.28, 
Grottaglie (Taranto), che fissa il contributo personale a 35€ per partecipante 
e indica come luogo dello svolgimento del corso, fissato in 5 ore, il convento 
San Francesco di Paola, in vi XXV Luglio a Grottaglie; 

 



 
 
 
RILEVATO         che, la proposta della società Consuleo S.r.l., con sede legale a Fragagnano 

(Taranto), presenta un’offerta di qualità, pienamente adeguata agli obiettivi 
formativi dell’Istituto, caratterizzata dalla congruità del prezzo in rapporto alla 
specificità del progetto in questione e particolarmente vantaggiosa per la 
disponibilità del personale incaricato a tenere il corso nella sede dell’istituzione 
scolastica; 

 
 
CONSIDERATO che il corso sarà strutturato su 5 ore di attività di formazione e prevedrà la        
                          partecipazione di massimo 25 - 30 partecipanti; 
 
Per le motivazioni sopra indicate;  
 

DETERMINA 
 

1. Di procedere, mediante affidamento diretto della predetta attività di  formazione,  alla 
società Consuleo S. r. l. , via Dante n. 2, Fragagnano (Taranto) – P. iva 02836350732 

2. Il corso avrà una durata di 5 ore, al costo di € 35,00 a partecipante, esenti iva ai sensi 
dell’articolo 14 comma 10 L. 597/93. 

3. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire è quello di fornire all'Istituzione scolastica i servizi di cui 
all'oggetto:  corso di formazione/aggiornamento del personale. 
 - la modalità di scelta del contraente è quella dell’individuazione diretta. 

    4. Di effettuare il corso in oggetto in presenza, nel rispetto del distanziamento sociale, presso 
l’IISS  “Cataldo Agostinelli”, nel mese di maggio 2022. 

5. Ai sensi dell’art. 31 del D.Lsg: n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
responsabile del Procedimento è Il Dirigente Scolastico Dott.ssa Angela ALBANESE. 

 
                                                   Il Dirigente Scolastico 
                                                   Dott.ssa Angela ALBANESE 

     L’originale del documento è conservato presso l’Ufficio 

                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’ex art. 3,  

comma 2, del D. L.gs n. 39/1993 

 
IL D.S.G.A. ATTESTA 

Che la presente determinazione sarà affissa all’Albo on line dell’Istituto; si appone il visto di 
regolarità contabile. 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

                                                                                  Il Direttore SS.GG.AA. 
                 Dott. Alessandro NEGLIA 

  L’originale del documento è conservato presso l’Ufficio 

             Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’ex art. 3,  

comma 2, del D. L.gs n. 39/1993 

 


